EDITAL 07/2024

Pág. 1 de 2

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA
 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho
Intermunicipal (C.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião de 19 de março de 2024:

19 DE MARÇO DE 2024
.

1. Assuntos Transversais
1.1 Eleição de novo Vice-Presidente do C.I.

O C.I. deliberou eleger o Presidente da Câmara Municipal de Alandroal, João Grilo, como Vice-Presidente
do C.I.

2. Assuntos da UGR
2.1 Acionamento da reserva de recrutamento: procedimentos

concursais de Assessoria e Sociologia
O C.I. deliberou acionar as reservas de recrutamento internas constituídas no âmbito dos procedimentos
concursais comuns para recrutamento de 2 novos técnicos superiores (1 Assessoria; 1 Sociologia)
necessários ao preenchimento dos postos de trabalho previstos no mapa de pessoal, por tempo
indeterminado.

2.2 Alteração Orçamental Permutativa
O C.I. deliberou aprovar Alteração Orçamental Permutativa n.º 3/2024 (em anexo) ao Orçamento de
Despesa, Plano de Investimentos e Plano de Atividades, para acolhimento de verba para despesas de
Coordenação, Assessoria ao Programa Artístico e Cultural e Conteúdos e Assessoria de Imprensa, no
âmbito da Iniciativa Évora Capital Europeia da Cultura 2027; e necessidade de reforço do Projeto
GEOCIMAC – Cartografia e Cadastro para Renovação do Contrato Intermunicipal para licenciamento do
software ESRI/Esri Small Local Government Enterprise Agreement (ELA SLG) nos próximos três anos.

2.3 Listagem de Procedimentos em Curso

O C.I. deliberou tomar conhecimento da lista dos procedimentos de Contratação Pública efetuados desde
a anterior reunião do C.I., e em curso.

2.4 Dívidas dos Municípios

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos valores em dívida por parte dos municípios associados.

3. Assuntos da UIQ
3.1 Proposta de adesão ao Compromisso C-Academy

O C.I. deliberou aprovar a proposta dos serviços e delegar no Presidente do Conselho Intermunicipal a
competência para outorga do compromisso C-Academy com o Centro Nacional de Cibersegurança (CNCS).

3.2 Estratégia Nacional contra a Pobreza: informação

O C.I. deliberou tomar conhecimento da reunião decorrida  no passado dia 29 de fevereiro pelas 15h30,
com o objetivo de refletir sobre questões inerentes à Estratégia Nacional de Combate à Pobreza (ENCP),
cuja coordenadora solicitou a cooperação da CIMAC para enquadrar algumas medidas do Plano de Ação

EDITAL 07/2024

Pág. 2 de 2

da ENCP, designadamente no que respeita ao levantamento de informação, nas várias áreas de
intervenção do Alentejo Central, e se disponibilizou para realizar uma apresentação aos Municípios, por
forma a concretizar-se um plano comum para o Plano de Ação ENCP 2022-2025 e divulgar e potenciar o
referido plano a nível intermunicipal.

3.3  Integração e Inclusão de Migrantes" – Sessão de Trabalho
O C.I. deliberou tomar conhecimento da proposta realização de uma sessão informativa, no próximo dia
11 de abril, nas instalações da CIMAC, sobre a “Integração e Inclusão de Migrantes”, dirigida a eleitos e
técnicos.

3.4 Starman Portugal-Alentejo – Protocolo de Colaboração

O C.I. deliberou aprovar a proposta dos serviços e delegar no Presidente do Conselho Intermunicipal a
assinatura do protocolo de colaboração no âmbito da prova Starman Portugal – Alentejo.

4. Assuntos da UTE
1.1 Representação na Comissão de Acompanhamento E-Redes

Face à aposentação do Arq. André Espenica, o C.I. deliberou nomear uma nova representação da CIMAC
na Comissão de Acompanhamento dos Contratos de Concessão de Distribuição da Rede Elétrica em Baixa
Tensão, composta pelos seguintes elementos: Dr. Jerónimo José (Primeiro-Secretário), Dr. Pedro Barbas
(Secretário Intermunicipal), Eng. Ricardo Barros (Chefe Equipa UTE), e Eng. Luís Cavaco (Técnico Superior
UTE).

5. Assuntos da UGPC
5.1 Monitorização do PDCT-AC

O C.I. deliberou tomar conhecimento do quadro de monitorização do PDCT AC, com informação à data de
29/02/2024.

6. Assuntos da UPDC
6.1 Projeto de Prescrição Cultural no Alentejo Central – proposta de

continuação
O C.I. deliberou adiar a decisão sobre a proposta de repartição pelos municípios da despesa prevista no
âmbito da continuação do projeto de Prescrição Cultural no Alentejo Central.

Évora, 21 de março de 2024.

O Primeiro-Secretário

Dr. Jerónimo José